
ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 
 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

 
Privind achiziţionarea televizoarelor și a unei table interactive 
 
1. Denumirea autorităţii contractante: IP Compania “Teleradio-Moldova” 
2.  IDNO: 1004600050558 
3. Adresa: str. Miorița 1, mun. Chișinău, MD-2028  
4. Numărul de telefon/fax: 022406935, 068482641 
5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante: trm@trm.md, www.trm.md  
6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 
7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia 
implică o altă formă de achiziţie comună): Instituție Publică  
8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 
la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 
 

Cod 
CPV 

Denumirea 
bunului 

Un. 
m. Cant. Descrierea bunurilor și specificarea tehnică  

Valoarea 
estimativă, fără 

TVA 

 Televizoare și o tablă interactivă  
 Lotul nr. 1 Televizoare  

32
32

40
00

-0
 

1.1 TV 32 inch buc 12 

Televizor LED, SMART TV cu diagonala 32 inch; 
Rezoluție: 1920x1080 FHD, 50 Hz; 
Tuner digital: DVB-T2, DVB-C, DVB-S2; 
Interfețe:  Wi-Fi, 2 x HDMI, 1 USB, LAN; 
Platformă software Tizen; 
Include:  
-Antena interioară digitală terestră DVB-T2 cu amplificare;  
-Cablul pentru antena minim lungime: 5m; 
-Montare pe perete: VESA reglabil pe orizontala; 
-Prelungitor minim: 5 prize, 3 m, întrerupător, 220V, tip priză Schuko; 
-Cablu HDMI:  lungime 5m, support rezolutie 4K-UHD @30Hz; 
Garanția minim 24 luni. 

114 833,34 

1.2 TV 43 inch buc 8 

Televizor LED, SMART TV cu diagonala 43 inch; 
Rezoluție: 1920x1080 FHD, 50 Hz; 
Tuner digital: DVB-T2, DVB-C, DVB-S2; 
Interfețe:  Wi-Fi, 2 x HDMI, 1 USB, LAN; 
Platformă software Tizen; 
Include: 
-Antena interioară digitală terestră DVB-T2 cu amplificare; 
-Cablul pentru antena minim lungime: 5m; 
-Montare pe perete: VESA reglabil pe orizontala; 
-Prelungitor minim: 5 prize, 3 m, întrerupător, 220V, tip priză Schuko; 
-Cablu HDMI:  lungime 5m, support rezolutie 4K-UHD @30Hz; 
Garanția minim 24 luni. 



1.3 TV 65 inch buc 3 

Televizor QLED cu diagonala 65 inch  
Rezoluție: 3840x2160 UltraHD 4K, 50-60 Hz, HDR10+ 
Platformă software Tizen, Smart TV, QLED 
Tuner digital: DVB-C,DVB-S2,DVB-T2 
Audio min. 20W 
Interfețe: 3 x HDMI, 1x USB, Ethernet (LAN/Wi-Fi), Bluetooth, Common 
Interface Cl+ 1.4 
Include:  
- Antena interioară digitală terestră DVB-T2 cu amplificare; 
-VESA, mm 400 x 300, montare pe perete, reglabilă pe vertical 
Garanția minim 36 luni. 

 

 Lotul nr. 2 Televizoare D-LED  

32
32

40
00

-0
 

2.1 TV 55 inch buc 1 

Cerințe minime 
Ecran IPS, 55 inch, D-LED, 4K Ultra HD (rezoluție reală 3840 x 2160) 
Rată refresh nativă Minimum 60 Hz, HDR Suport HDR10   
Anul producerii Nu mai tarziu de 2024 
Standard Wi-Fi Wi-Fi 802.11ac (2.4 GHz și 5 GHz) 
Bluetooth Minim versiunea 5.0 
Magazin de aplicații integrat 
Minimum 3 porturi HDMI, dintre care cel puțin unul HDMI 2.1 
Procesor imagine (Picture Processor) α5 AI Processor 4K Gen7 sau echivalent dedicat AI 
pentru procesare imagine 4K. 
Ieșire audio optică (SPDIF) 
Rezoluție audio Suport eARC 
Difuzoare integrate minimum 20W total 
Certificare CE Obligatorie 
include Vesa 200x200 (3 axe) 
include  DVB-T/T2 antenă 
Garanție Minimum 24 luni 

48 333,33 

32
32

40
00

-0
 

2.2 TV 43 inch buc 8 

Cerințe minime 
Ecran IPS, 43 inch, D-LED, 4K Ultra HD (rezoluție reală 3840 x 2160) 
Rată refresh nativă Minimum 60 Hz, HDR Suport HDR10   
Anul producerii Nu mai tarziu de 2024 
Standard Wi-Fi Wi-Fi 802.11ac (2.4 GHz și 5 GHz) 
Bluetooth Minim versiunea 5.0 
Magazin de aplicații integrat 
Minimum 3 porturi HDMI, dintre care cel puțin unul HDMI 2.1 
Procesor imagine (Picture Processor) α5 AI Processor 4K Gen7 sau echivalent dedicat AI 
pentru procesare imagine 4K 
Ieșire audio optică (SPDIF) 
Difuzoare integrate Minimum 20W total 
Compatibilitate montare VESA Da, 200x200 mm 
Compatibilitate Apple AirPlay 2 
Certificare CE Obligatorie 
include Vesa 200x200 (3 axe)  
include  DVB-T/T2 antenă 
Garanție Minimum 24 luni  



32
35

10
00

-8
 

Lotul nr. 3 
Interactive 
Display 

buc 1 

Display Technology - Liquid Crystal Display (LCD) 
Backlight technology - Direct-LED backlight 
Panel size 65”, aspect ratio - 16:9 
Native resolution - 3840 x 2160 Pixels - 4K Ultra High Definition 
Brightness (typical) - min. 450 cd/m² 
Contrast ratio (typical) - 5000:1 
Dynamic contrast ratio (typical) - 500.000:1 
Viewing angle – min 178° / 178° 
Color depth - 1.07 billion colors (10 bit) 
Response time (typical) - 8 ms 
Refresh rate - 60 Hz (@ UHD) 
Surface - Optical bonded, tempered glass & anti-reflection 
Supported orientation - Landscape & Portrait 
Life time - 50.000 hours 16/7 
Video & audio input: 2x HDMI 2.0 (1x ARC), DP 1.2, USB-C Rear 
(DP1.2+Touch+65W+USB3.0), 2x USB-A Side 
(DP1.2+Touch+15W+USB3.0+LAN), audio jack Analog Mic In 
Video & audio output: HDMI 2.0 Out, 3.5mm audio jack line Out, Digital RCA 
Out (SPDIF), USB ports: 2x USB 3.0 Type A, 2x USB 2.0 Type A, 2x USB 2.0 Type 
B Touch Out, USB 2.0 Type Micro (OTG). 
Network Connectivity: 2x RJ45 (1x LAN In, 1x LAN Out), 1x RS232, Double WiFi 
module: 1x 802.11ax (WiFi6) + 1x 802.11ac (Wifi5) 
Other - 1x TF card reade 
Operating System - Android 
Memory – min 8GB RAM – 128 GB storage 
CPU - Octa-core ARM CPU 
Interactive touch - Technology: Capacitive, Connection protocol: HID (Human 
Interface Device), Touch points: 20 simultaneous multi-touch points 
Loudspeakers 2x 20 Watt 
Include:  
-A mobile stand with  rotation, allows adjust screeen orientation from portrait 
(vertical) to landscape (horizontal). 
-Phone, Size 6.2 inches 
Dynamic LTPO AMOLED 2X, 120Hz, 480Hz PWM, HDR10+, 2600 nits (peak) 
Resolution 1080 x 2340 pixels, 19.5:9 ratio (~416 ppi density) 
Protection Corning Gorilla Glass Victus 2 
Chipset Qualcomm SM8750-AB Snapdragon 8 Elite (3 nm) 
CPU Octa-core, GPU Adreno 830 
Internal min 256GB 12GB RAM 
MAIN CAMERA 50 MP, f/1.8, 24mm (wide), 1/1.56", 1.0µm, Dual Pixel PDAF, 
10 MP, f/2.4, 67mm (telephoto), 1/3.94", 1.0µm, PDAF, OIS, 3x optical zoom 
12 MP, f/2.2, 13mm, 120 ̊(ultrawide), 1/2.55" 1.4µm. 
Video 8K@24/30fps, 4K@30/60fps, 1080p@30/60/240fps, 1080p@960fps, 
10-bit HDR, HDR10+. 
Wi-Fi 802.11 a/b/g/n/ac/6e/7, tri-band, Wi-Fi Direct. 
Bluetooth 5.4, A2DP, LE, USB Type-C 3.2, DisplayPort 1.2, OTG 
BATTERY  4000 mAh 
Colors Silver 
-Phone, Size 6.3 inches 
LTPO OLED, 120Hz, HDR10+, 2000 nits (HBM), 3000 nits (peak) 
Resolution 1280 x 2856 pixels, 20:9 ratio (~495 ppi density) 
Protection Corning Gorilla Glass Victus 2 
Chipset Google Tensor G4 (4 nm) 
CPU Octa-core, Mali-G715 MC7 
Internal min 256GB 16GB RAM 
MAIN CAMERA 50 MP, f/1.7, 25mm (wide), 1/1.31", 1.2µm, dual pixel PDAF, 
OIS, 48 MP, f/2.8, 113mm (periscope telephoto), 1/2.55", dual pixel PDAF, OIS, 
5x optical zoom, 48 MP, f/1.7, 123 ̊(ultrawide), 1/2.55", dual pixel PDAF 
Wi-Fi 802.11 a/b/g/n/ac/6e/7, tri-band 
Bluetooth 5.3, A2DP, LE, aptX HD, USB Type-C 3.2, 
BATTERY  4700 mAh 
Colors Hazel 

105 166,67 



-4x (4 units) Multidisplay Receiver with 5 GHz and LAN Support enables 
broadcasting a presentation from computer, laptop, or mobile device to 
multiple screens/receivers.  
Ports - RJ45 (supports PoE, Gigabit LAN), USB-A, HDMI 
Power Supply - DC-in 5V/2A, PoE 5V/3A 
HDMI - Display or projector with HDMI 1.4 input 
CPU - AM8270 
DRAM / NAND - DDR3 1 GB / 256 MB 
Max. resolution - 4.096 x 2.160 (24 Hz) bzw. 3.840 x 2.160 (30 Hz) at 5 GHz 
Wi-Fi Standard - 802.11 ac, authentication protocol WPA2-PSK 
Wi-Fi Transfer rate (max.) - 866 MBit/s 
Wi-Fi Frequency - 5 GHz 
Wireless range (Line of Sight) - Up to 30 meters 
Simultaneous Casting - Up to 4 transmitters 
Simultaneous Connections - Up to 32 
Special Features- Supports Miracast, AirPlay, Google Cast, DLNA, Shared Split 
Screen, Broadcasting (1 PC to up to 8 projectors/displays simultaneously), 
Touch Back Support 
Supported Operating Systems - Windows 7 / 8 / 10 / 11, macOS 10.12 or 
above, iOS 10 or above, Android 5 or above, Chrome OS, Linux 
Mounting option via VESA - 50 x 50 
Warranty:  3 years. 

    Valoarea estimativă totală,  fără TVA 268 333,34 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va 
selecta):  pentru mai multe loturi;  
10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate: bunurile vor fi livrate în termen de 50 de zile 

calendaristice de la semnarea contractului 
11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025. 
12. Scurtă descriere (indicați după caz) a criteriilor de calificare: 

Nr. 
crt. 

Criteriile de calificare şi de selecţie 
(descrierea criteriului/cerinţei) 

Modul de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinţei 

Nivelul minim/ 
obligativitatea 

1. 

Oferta, care va include: 
- Specificația tehnică, completată 
în conformitate cu Anexa nr. 22, 
- Specificația de preț completată  
în conformitate cu Anexa nr. 23 

Oferta. Specificații tehnice și preț, confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice de către 
operatorul economic 

Obligatoriu 

2. 

Declarație de eligibilitate (conform 
Anexei nr. 2 la Regulamentul cu privire 
la achiziţiile publice de valoare mica, 
aprobat prin HG nr. 870/2022)  
 

Declarația de eligibilitate, confirmată prin aplicarea 
semnăturii electronice de către operatorul 
economic 

Obligatoriu 

3. 

Menținerea valabilității ofertei pentru 
o durată de 60 de zile (calculată din 
momentul termenului-limită de 
depunere a ofertelor) 

Declarație privind valabilitatea ofertei completată 
conform Anexei nr. 8  la Documentația standard 
aprobată prin Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 115 
din 15.09.2021 - semnată electronic de către 
operatorul economic 

Obligatoriu 

4. Numărul de înregistrare  

Numărul de înregistrare din „Lista  producătorilor” 
conform Regulamentului privind deșeurile de 
echipamente electrice și electronice aprobat prin 
H.G. nr. 212 din 07.03.2018 - semnată electronic de 
către operatorul economic 

Obligatoriu 

5. 
Certificat/decizie de înregistrare a 
întreprinderii eliberat de Camera 
Înregistrării de Stat/ Lista fondatorilor 

Copie confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către operatorul economic Obligatoriu 



sau Extras din Registrul al persoanelor 
juridice 

6. 
Certificat de atribuire a contului 
bancar 

Copie, confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către operatorul economic Obligatoriu 

7. Date despre participant 

Cu indicarea adresei (fizice, juridice), date de 
contact (nr. de telefon, adresa e-mail), persoana de 
contact, confirmată prin aplicarea semnăturii 
electronice de către operatorul economic 

Obligatoriu 

* Documentele menţionate la pct. 12, subpct. 1 se completează fără nici o modificare sau abatere de la 
formulare, spaţiile goale fiind completate cu informaţia solicitată. Completarea defectuoasă a 
formularelor atrage respingerea ofertei. 
13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (după caz, specificaţi dacă se va utiliza licitaţia 
electronică):  Licitație electronică, 3 runde, valoarea pasului minim 1% 

 14.  Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz) Nu se aplică  
 15. Ofertele se prezintă în: lei MDL 
 16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului prețul cel mai scăzut. 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 
ponderile lor: Nu se aplică 
18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor: conform SIA ,,RSAP” 

 19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile de 
participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 
20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile - calculate din momentul termenului-limită de depunere a 
ofertelor  
21. Locul deschiderii ofertelor:  SIA ,,RSAP” Ofertele întârziate vor fi respinse. 
22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba română 
23. Alte informații relevante: 

- Operatorii economici participanți la procedura în cauză, se obligă să prezinte informații relevante și acte 
suplimentare la solicitarea autorității contractante în termen de 1 zi, în conformitate cu prevederile legale;  
- Achitarea se va efectua în decursul a 30 de zile din momentul acceptării facturii fiscale electronice, 
procesului verbal de predare primire; 

 
 
Președintele grupului de lucru                                                 Dorian BODIU 

 


		2025-07-08T12:52:45+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




